Super flumina Babylonis illic sedimus et levimus : dum recordaremur tui, Sion.

LIBER PSALMORUM.

« In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra ».

« Quia illuc interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum ».

« Et qui abduxerunt nos : Hymnum cantate nobis de canticis Sion ».

« Quomodo cantabimus canticum Domini, in terra aliena » ?

« Si oblitus fuero tui, Jerusalem ; oblivicioni de- tur dextera mea ».

« Adhæreat lingua mea faucibus meis : si non meminerit tui ».

« Si non proposuero Jerusalem, in principio letitiae meæ ».

« Memor esto, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem ».

« Qui dicunt : Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea ».

« Filia Babylonis ⁵ misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam : quam retribuisti nobis ».

« Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram ».

PSALMUS CXXXVII.

IPSI DAVID.

« Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo : quoniam audisti verba oris moi ».

« ⁶ El : in conspectu Angelorum psallam tibi : adorabo ad templum factum tuum, et confitebor nomini tuo ».

« Super misericordia tua, et veritate tua : quoniam magnificasti super ⁷ omne : nomen faciun tuum ».

etc. » Tum, « quoniam ibi interrogaverunt nos, etc. verba canticorum ». A tertio autem ad hoc versu, « si tui non meminero. Si non te proposuero Jerusalem in principio iudicantis meæ » : atque alio interposito, dicentium: Evacuate, evacuate usque ad fundamenta in ea ». Et quibus plorauerunt omnia cum Augustiniana lectione consonant.

¹ Immerito *ἐνθέτο*, « misera », Palatinus ms. obolo prenotato.

² Ipsam cum obolo et copulam Palatinus ms. Cari editio prætermittunt.

³ Hanc quoque Palatin. ms. notam asterisci, ac rursum, juncta Cari editione, subsequens versus priorem obolum per oscitantem omittit.

Addit vero ms. in fine versus de suo « diapsalmis ».

⁴ Ms. Veronens. « infelix », pro « misera », et « quam retribuisti », non interposito « tu » pro-

In salicibus in medio ejus suspendimus organa nostra ».

Quia illuc interrogaverunt nos, qui captivos duxerunt nos, verba cantionum ».

Hymnum cantate nobis de canticis Sion. Quomodo cantabimus canticum Domini, in terra aliena ?

Si oblitus fuero tui, Jerusalem : obliviscatur mea dextera.

Adhæreat lingua mea faucibus meis : si non meminero tui.

Si non proposuero Jerusalem, in principio letitiae meæ.

Memento, Domine, filiorum Edom, in die Jerusalem.

Qui dicunt : Exinanite, exinanite, usque ad fundamentum in ea.

Filia Babylonis ⁵ misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam : quam tu retribuisti nobis.

Beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram ».

IPSI DAVID.

Confitebor tibi, Domine, in toto corde meo : quoniam exaudiasti omnia verba oris mei, et in conspectu Angelorum psallam tibi.

Adorabo ad templum sanctum tuum : et confitebor nomini tuo, Domine.

Super misericordia tua, et veritate tua : quoniam magnificasti super nos nomen sanctum tuum.

nomine : denique, « beatus qui tenebit infantes tuos, et elidet eos ad petram » : cum Augustino fere continenter.

⁵ In Veronensi ms. ut et penes Augustinum, « audisti verba oris mei, et coram Angelis psallam tibi ». Tacet et subsequenti versu postrema vox « Domine » : atque inde legitur : « In misericordia », non addito « tua », quod est tamén in Augustiniano psalterio. Videsis Hieronymum ad hunc versiculi locum, ubi dicitur, « magnificasti super nos », in epist. ad Sunniam et Fretelam.

Porro in eodem ms. et apud Augustinum, « cito exaudi me, multiplicabis me in anima mea in virtute ». Sic in subsequenti fine, « in viis Domini », pro « in canticis Domini » : tum excla. pro « alta ». Denique, « retribues pro me. Domine, misericordia tua in aeternum : Domine, opera, etc. »

⁶ Ita ms. Sorbonicus ac editus Cari : ms. au-

« In \div quacumque die invocavero \div te : exaudi me : multiplicabis in anima mea virtutem ».

« Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terrae : quia audierunt \div omnia : verba oris tui ».

« Et cantent in vita Domini : quoniam magna \div est : gloria Domini ».

« Quoniam excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit ».

« Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me : \div ei super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua ».

« Dominus retribuet pro me : Domine, misericordia tua in seculum : opera manuum tuarum ne despicias ».

PSALMUS CXXXVIII.

IN FINEM, DAVID PSALMUS.

« Domine, probasti me, et cognovisti \div me : tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam ».

« Intellexisti cogitationes meas de longe : semitam meam, et finicum meum investigasti ».

« Et omnes vias meas previdisti : quia non est sermo in lingua mea ».

« Ecce, Domine, \div tu : cognovisti omnia novissima et antiqua : \div tu : formasti me, et posuisti super me manum tuam ».

In quacumque die invocavero te, exaudi me : multiplicabis in anima mea virtutem tuam.

Confiteantur tibi, Domine, omnes reges terra : quoniam audierunt omnia verba oris tui, et cantent in canticis Domini.

Quoniam magna est gloria Domini : quia [Ms. quoniam] excelsus Dominus, et humilia respicit, et alta a longe cognoscit [Ms. cognoscit].

Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me : et super iram inimicorum meorum extendisti manum tuam, et salvum me fecit dextera tua.

Domine, retribue pro me : Domine, misericordia tua in seculum : opera manuum tuarum ne despicias.

LIBER PSALMORUM.

« Mirabilis \div facta est : scientia \div tua \div ex me : confortata est, \div et non potero ad eam ».

« Quo ibo a spiritu tuo ? Et quo a facie tua fugiam ?

« Si ascendero in celum, \div tu illuc \div est : si descendero in infernum, ades ».

Si sumpsero pennas \div meas : diluclo : \div et \div habitavero in extremis maris ».

« Etenim illuc manus tua dederet me : et tenebit me dextera tua ».

« Et dixi : Forsan tenebre concubabunt me ? Et noct illuminatio mea in deliciis meis ».

Quia tenebre non obscurabuntur a te, et noct illuminatio mea in deliciis meis.

Quia tenebre non obscurabuntur abs te : et noct non sicut dies illuminabitur.

Sicut tenebra ejus, ita et lumen ejus : quia tu, Domine, possedisti renes meos et suscepisti me de utero matris mee ».

« Confitebor tibi, quia terribiliter magnificatus es : mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit [Ms. cognoscit] nimis ».

« Non est occultatum os meum abs te, quod fecisti, in occulto : et substantia mea, in inferioribus terra ».

« Imperfectum meum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur : dies formabuntur, et nemo in eis ».

« Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum ».

« Dumerab eos, et super arenam multiplicabuntur : exsurrei, et adhuc tecum sum : si occidas, Deus, peccatores ».

« Si occideris, Deus, peccatores : viri sanguinum, declinate a me ».

Mirabilis facta est scientia tua ex me ; confortata est, nec potero ad eam.

Quo ibo a spiritu tuo ? Et a facie tua quo fugiam ?

Si ascendero in celum, \div tu illuc es : et si descendero in infernum, ades.

Si sumpsero pennas meas ante lucem : et habitavero in postremo mari.

Etenim illuc manus tua deducet me ? Et tenebit [Ms. contenebit] me dextera tua.

Et dixi : Forsan tenebre concubabunt me : et noct illuminatio mea in deliciis meis.

Quia tenebre non obscurabuntur abs te : et noct non sicut dies illuminabitur.

Sicut tenebra ejus, ita et lumen ejus : quia tu, Domine, possedisti renes meos et suscepisti me de utero matris mee ».

« Confitebor tibi, Domine, quoniam terribiliter magnificatus es : mirabilia opera tua, et anima mea non nimis ».

Non est occultatum os meum abs te, quod fecisti, in occulto : et substantia mea, in inferioribus terra ».

« Imperfectum meum viderunt oculi tui : et in libro tuo omnes scribentur.

Dies formabuntur, et nemo in eis : mihi autem nimis honorificati sunt amici tui, Deus : nimis confortatus est principatus eorum.

Dumerab eos, et super arenam multiplicabuntur : exsurrei, et adhuc tecum sum : si occidas, Deus, peccatores.

Viri sanguinum, declinate a me, quia dicitis in ventre [Aug. ex utero] matris mee ».

Pari consensu idem libri, « mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit valde. Non est absconditum os meum a te, quod fecisti in abscondito, etc. » Mox solus Veronensis, « viderunt oculi mei », pro « tui » : qua sane dissimulanda sepsum laudato editori lectio non erat, quippe que tam adeo ceteris libris omnibus contraria ut qui eam unus probat codex San-Germanensis, præterit tamen « imperfectum tuum », pro « meum » : ab aliud atque adeo penitus sensu. Per

gunt porro, « per diem errabunt, et nemo in eis : mihi autem valde honorificati sunt amici tui, Deus : valde confortatus, etc. » Tum, « exsurrei, et adhuc tecum : si occideris Deus, etc. » Et, « quoniam dicit in cogitatione, accipient in vanitatem », vel « vanitate, civitates suas. Nonne eos qui oderunt », vel « oderant te, Domine, odio habuit, et super, etc. »

tem Carnutensis legit, « super omnia ». Quod magis accedit ad lectionem antiquorum Latinorum codicium, utique ex his Hieronymi verbis ad Suna, et Fretel. « Graeco repperisse vos dicitis, super omnes : sed inquit Hieronym. solum sexta editio interpretata est. Ceterum apud Septuaginta, et apud Hebreum nonnulli habent ad hanc legitur, δέ τιτζάννας ἐπί τῷ θνήτῳ, τῷ ἀγρόν τοι, sicut et nos in Latinum veritum. Ceterum apud Hebreum ita esse cognoscere: Quia magnificasti super omne nomen verbum tuum. Juxta editionem anten Latinam hic sensus est : Quoniam magnificasti super omne nomen, hoc est, quod in celo et in terra dici potest sanctum, filium tuum ». Notandum vero in ms. Alexandrinus scriptum esse adhuc, non ἐπί τῷ θνήτῳ, sed ἐπί τῷ θνήτῳ, id est, « super omnes », ut legebant Sunia, et Fretela in suis exemplaribus Graecis. Mart.

¹ Rectius hic verbum ipsum substantivum, cum preposito vera, Palatin. ms. ignorat.

² Secundis meioribus curis in eodem ms. obesus ipsaque « et » copula indicetur.

³ Perperam hic sine obeso idem ms. legit.

Unice cum Augustino idem ms. « et limitem meum investigasti, etc. quoniam non es dolus, etc. » Quod, « inquit Hieronym. solum sexta editio interpretata est. Ceterum apud Septuaginta, et apud Hebreum nonnulli habent ad hanc legitur, δέ τιτζάννας ἐπί τῷ θνήτῳ, τῷ ἀγρόν τοι, sicut et nos in Latinum veritum. Ceterum apud Hebreum ita esse cognoscere: Quia magnificasti super omnia nomen verbum tuum. Juxta editionem anten Latinam hic sensus est : Quoniam magnificasti super omnia nomen, hoc est, quod in celo et in terra dici potest sanctum, filium tuum ». Notandum vero in ms. Alexandrinus scriptum esse adhuc, non ἐπί τῷ θνήτῳ, sed ἐπί τῷ θνήτῳ, id est, « super omnes », ut legebant Sunia, et Fretela in suis exemplaribus Graecis. Mart.

⁴ Testatur Hieronymus solam sextam editionem interpretatam fuisse δέλον, « dolon »; apud LXX vero, et omnes alios interpretes, ac in ipso Hebreo scriptum esse λέξιν, vel λέγειν, id est, « eloquium », et « verbum ». Psalterium igitur Romanum nonnullum habet admixtum sexta editio: ut et editio LXX interpretum in manuscripto Sorbonico, ubi legimus : « Oti uile es dolos en glossi mu », hoc est, « quia non es dolus in lingua mea ». Mart.

« Quia dicitis in cogitatione : accipient in vanitate civitatis tuas ».

« Nonne qui oderunt te, Domine, oderam ? Et super inimicos tuos tabescetbam ?

¶ Perfecto odio oderam illos : et inimici facti sunt mihi ».

« Proba me, Deus, et scito cor meum : interroga me, et cognoscere semitas meas ».

« Et vide si via iniuritatis in me est : et deduc me in viam aeternam [Ms. via aeterna] ».

PSALMUS CXXXIX.

IN FINEM, PSALMUS DAVID.

« Eripe me, Domine, ab homine malo : a viro iniquo eripe me ».

« Qui cogitaverunt iniuritatis in corde : tota die constituebant praelia ».

« Acerunt linguis suas sicut serpentes : venenum aspidum sub labiis eorum ». DIAPSALMA.

• Custodi me, Domine, de manu peccatoris : et ab hominibus iniquis eripe me ».

Qui cogitaverunt supplantare gressus meos : abscondenter superbi laqueum mihi ».

« Et funes extenderunt in laqueum : juxta iter scandalum posuerunt mihi ». DIAPSALMA.

« Dixi Domino: Deus meus es tu : ÷ ex : audi, Domine, vocem deprecationis meae ».

« Domine, Domine, virtus salutis meae : obumbrasti ÷ super : caput meum in die belli ».

¹ In Palatin. ms. « Defecto odio oderam illos : inimici, etc. » ipsa non interposita « et » copula.

² In Palatin. ms. verba « in finem » desiderantur.

³ Idem ms. « serpentes » plurimum numero. Retinet porro quod subiectetur « diapsalma » , et qua infra sunt reliqua duo. Tacet et in sequenti versu « et » copulam, quam sane praestat expungere, cum neque in Hebreo sit, neque in Graeco ipso textu.

⁴ Hic autem de suo addit idem ms. « diapsalma ». Porro legit, « non tradas, Domine, desiderio meo peccatori » : minus recte.

⁵ Solus Veronensis ms. « scito cor meum, scruta renes meos, et solito somitas meas ».

⁶ Idem ms. « Libera me, Domine, etc. et a viro injusto erue me. Qui cogitaverunt iniuritatis », et, « constituebant bella. Acerunt linguis suam, etc. » Et in sequenti versu, « conserva me, Domine, de manu peccatoris, ab hominibus injustis libera me ». Tum, « abscondenter su-

cogitationibus vestris : accipient in vanitate civitatis suas.

Nonne qui te oderunt, Deus, oderam illos ? Et super inimicos tuos tabescetbam ?

Perfecto odio oderam illos : et [Ms. tac. et] inimici facti sunt mihi.

Proba me, Deus [Ms. Domine], et scito cor meum ; interroga me, et cognoscere semitas meas ».

Et vide si via iniuritatis in me est : et deduc me in viam aeternam [Ms. via aeterna].

LIBER PSALMORUM.

Ne tradas me, Domine, a desiderio ÷ meo : peccatori : cogitaverunt contra me, ne derelinquas me, ne forte exaltentur ». DIAPSALMA.

Caput circuitus eorum : labor labiorum ipsorum operiet eos ».

Cadent super eos carbones, in ignem dejicies eos : in misericordia non subsistent ».

Vir linguos non dirigetur in terra : virum inustum mala capient in interitu ».

Cognovi qui facit Dominus iudicium inopis : ÷ et vindictam pauperum ».

Verumtamen justi confitebuntur nomini tuo : et habitabunt recti cum vultu tuo ».

Ne tradas me a desiderio meo peccatori : cogitaverunt adversus me : ne derelinquas me, ne unquam exaltentur. DIAPSALMA.

Caput circuitus eorum [Ms. illorum], labor labiorum ipsorum conperiet eos ».

Cadent super eos carbones ignis, in ignem dejicies eos : in misericordia non subsistent ».

Vir linguos non dirigetur super terram : virum inustum mala capient in interitu ».

Cognovi quoniam facit Dominus iudicium inopis : et vindictam pauperum ».

Verumtamen justi confitebuntur nomini tuo : et habitabunt recti cum vultu tuo ».

PSALMUS CXL.

PSALMUS DAVID.

Domine, clamavi ad te, exaudi me : intende vocem meam cum clamavero ad te ».

Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vesperinum ».

Pone, Domine, custodiam ori meo : ÷ et ostium circumstantie labiis meis ».

Non declines cor meum in verba malitiae : ad excusandas excusationes in peccatis ».

Cum hominibus operantibus iniuritatem : et non communicabo cum electis eorum ² ».

Corripeti me justus in misericordia : et increpati me : oculum ÷ autem : peccatoris non impinguit caput meum ».

Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum : absorpti sunt juncti petre judices eorum ».

Audient verba mea, quoniam potuerunt : si et crassitudo terre erupta est super terram ».

Minus recta Palatinus ms. obeli notam hanc preferit. Rectissime autem subsequenti versu eamdem voculum « et » plane omitti, juxta s. ipsiusmet doctoris montem in epist. ad Sonniam et Freitalem : « In Graeco reperisse vos dicitis », et habitabunt. « Sed hic » et « conjunctio superna est ».

Atque hic de suo Palatin. ms. addit « diapsalma ».

In Veronensi psalterio, « ostium continentis circa labi mea. Ne declines cor meum in verba maligna » : paulo post, « et non combinabo cum electis eorum. Emendabit me justus in miseri-

PSALMUS DAVID [Ms. IPSI DAVID].

Domine, clamavi ad te, exaudi me : intende vocem orationis [Ms. deprecationis] meae, dum clamavero ad te ».

Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo.

Elevatio manuum mearum, sacrificium vesperinum.

Pone, Domine, custodiam ori meo : et ostium circumstantie labiis meis.

Ut non declines cor meum in verbum malum : ad excusandas excusationes in peccatis.

Cum hominibus operantibus iniuritatem : et non combinabor cum electis eorum.

Corripeti me justus in misericordia, et increpati me : oculum autem peccatoris non impinguit caput meum ».

Quoniam adhuc oratio mea in beneplacitis eorum : absorpti sunt continuall petre judices eorum, audient verba mea, quoniam potuerunt.

Sicut crassitudo terre erupta est super terram : dissipata sunt ossa nostra secus infernum.

cordia : et arguet me, etc. » Tum, « quoniam adhuc et oratio mea, etc. absorpti sunt juxta petre judices eorum : audiuntur verba mea, quoniam prevaluerint. Sicut crassitudo terra disrupta est super terram, dispersa sunt juxta infernum ossa nostra. Quoniam ad te, etc. ne avertas anima vestra » (solemni veteri pronuntiandi, sive scribendi more, pro « animam meam). Custodi me a muscipula, que » (pro « quam) occultaverunt mibi, et ab scandali que operantur iniuriant. Cadent in reliaculo peccatoris : singularis ego sum, donec transeam ». Que pleraque omnia cum Augustino, eoque saepius unico faciunt.

« Dissipata sunt ossa nostra secus infernum : quia ad te, Domine, Domine, oculi mei : in te speravi, non auferas animam meam ».

« Custodi me a laqueo quem statuerunt mihi : et a scandalis operantium iniuriam ».

« Cadent in rotaculo ejus peccatores : singulariter sum ego donec transeam ».

PSALMUS CXLI.

INTELLECTUS DAVID, CUM ESSET IN SHELUNCA,
ORATIO.

« Voce mea ad Dominum clamavi, voce mea ad Dominum deprecatus sum ».

« Effundo in conspectu ejus orationem meam : tribulationem meam ante ipsum pronuntio ».

« In deficiendo ex me spiritum meum : et tu cognovisti semitas meas ».

« In via hac qua ambulabam : absconderunt laqueum mihi ».

« Considerabam ad dexteram, et videbam : et non erat qui cognosceret me ».

« Perit fuga a me : et non est qui requirat animam meam ».

« Clamavi ad te, Domine : dixi : Tu es, spes mea, portio mea in terra viventium ».

« Intende deprecationem meam : quia humiliatus sum nimis ».

« Libera me a persequentiibus me : quia confortati sunt super me ».

Educ de custodia animam meam ad confitendum nomini tuo : me expectant justi, donec retribuas mihi ».